
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di componenti e di servizi una 
tantum nonché del servizio di manutenzione per 12 (dodici) mesi del sistema di 

gestione/controllo accessi/varchi ed antintrusione presente presso la sede di via Pedrotti, 18 
mediante trattativa privata 

 
Fascicolo 6.2-2019-334 

 

Premesse 
Premesso che: 
- presso la sede di via Pedrotti, 18, è attiva, oltre alla componente “fisica” dei 4 tornelli e 2 varchi “disabili” (piano 
interrato e piano terra), una soluzione per la gestione/controllo accessi ed antintrusione basata su apparati/software 
prodotti da Microntel S.p.A. articolata su: a) componenti hardware: controllori di varco, lettori RFID e concentratori 
di zona, b) dispositivi di identificazione utente: badge RFID; c) componente software “Micronweb” per la gestione delle 
componenti hardware; quest’ultima integrata con la componente software “Pincushion” per la gestione delle anagrafiche 
(dipendenti, collaboratori esterni, visitatori) e dei relativi “permessi di accesso” per zona nonché per il controllo e la 
gestione remota dei varchi (porte, sbarre di accesso, portoni sezionali, cancelli carrai, ecc.); 
- tale soluzione è stata resa operativa nel 2013 a seguito di procedimento di gara indetto da Trentino Network S.r.l. 
relativo alla “Fornitura e manutenzione sistemi di controllo accessi ed anti-intrusione” per una durata quinquennale 
dalla sottoscrizione la cui ditta aggiudicataria è stata la Monfredini Fausto S.r.l. che si è avvalsa, nell’implementazione, 
delle soluzioni Microntel S.p.A.; tale rapporto contrattuale è scaduto nel 2018; 
- presso l’immobile aziendale di via Pedrotti, 18, sono insediate le sedi di “Trentino Emergenza” e della “Centrale 
Unica di Emergenza” con operatività h24 e 365 giorni/anno e con specifiche esigenze di garanzia e presidio delle 
problematiche connesse alla sicurezza a tutela della continuità del servizio erogato e di tutela degli operatori coinvolti; 
- in sede di effettuazione della prova di evacuazione 2018 presso la sede di via Pedrotti, 18, è emersa l’esigenza di 
collegare il sistema di rilevazione incendi con il sistema di gestione/controllo accessi/varchi, al fine di garantire lo sblocco 
delle porte tagliafuoco in caso d’incendio per consentire non solo l’uscita verso la via di fuga (scale di emergenza) ma 
anche il pronto rientro, qualora la via di fuga fosse ingombra di fumo; 
- alcuni componenti (controllori di varco) dell’impianto esistente sono guasti e devono essere sostituiti per garantire la 
piena funzionalità dei sistemi/impianti presenti; 
- dall’insediamento delle sedi di “Trentino Emergenza” e della “Centrale Unica di Emergenza” è emersa la necessità di 
dotarsi di una autonoma postazione di validazione dei badge, prevedendo specifica formazione al proprio personale e 
dotandosi di un kit aggiuntivo (100) di badge; 
- Hi-Tech Group S.r.l. è la società che è rivenditore autorizzato di Microntel S.p.A. per il Trentino – Alto Adige che 
produce i dispositivi hardware/software nonché che cura la distribuzione e l’assistenza della soluzione software 
“Pincushion” prodotto da Hyphen Italia S.r.l.; 
- il fornitore Hi-Tech Group S.r.l. è l’unico soggetto di riferimento per l’ambito territoriale in grado di supportare 
l’adeguamento richiesto nonché di certificare il corretto funzionamento dell’integrazione tra il sistema di rilevazione 
incendi e il sistema di controllo/gestione accessi; 
; 

è necessario provvedere all'acquisizione della fornitura di componenti hardware e dei servizi tecnico-professionali "una 
tantum", anche per l'integrazione con la centralina antincendi DEF CA3000 nonché dei servizi continuativi di 
manutenzione ordinaria dei software e di un pacchetto orario per l'assistenza telefonica online per un periodo di 12 
(dodici) mesi del sistema di controllo varchi e gestione accessi operativo presso la sede di via Pedrotti, 18 da Hi-Tech 
Group S.r.l.. 

 

Oggetto 

ITS_022-24/07/2019-136 - Determinazioni

ITS_022-24/07/2019-136



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

Fornitura di componenti e servizi “una tantum” nonché del servizio di manutenzione per 12 (dodici) 
mesi del sistema di gestione/controllo accessi/varchi ed antintrusione presente presso la sede di via 
Pedrotti, 18 unitamente ad un servizio “a pacchetto orario” per l’assistenza telefonica online. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione dell’ordine per 12 (dodici) mensilità. 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 approvato 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi  
� Riferimenti normativi: Art. 63, c. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016-prest.unico  

 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore: Come evidenziato in premessa, Hi-Tech Group S.r.l. è la società 
rivenditore autorizzato di Microntel S.p.A. per la fornitura delle componenti hardware e per 
l’erogazione dei servizi di manutenzione relativi alla componente software “Micronweb” nonché per i 
servizi di assistenza online a “pacchetto di ore”, disponendo altresì delle necessarie competenze 
tecnico-professionali. 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Hi-Tech Group S.r.l. 
P. Iva 01424870218 
 

Via Anton Thaler, 23 – 
39055 S. Giacomo di 
Laives ( Bz ) 
 

Tel. 0471 252 
252 

info@hi-
techgroup.it 

rfrancini
Matita



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo totale è di Euro 21.000,00 euro, al netto dell’I.V.A., così ripartito per macrovoci 
d’offerta (vedasi offerta allegata per dettaglio fornitura): 
 

# Descrizione voce fornitura Importo 

1 
FORNITURA MATERIALE : "Implementazione Tornelli con Impianto ril.Incendio 
esistente"  €       651,93  

2 

FORNITURA E POSA DI NUOVO PUNTO COMANDI con partenza da quadro sala 
server, ed arrivo alla reception a quadro primo piano Nord e quadro primo piano Sud, 
compreso cavo 4x1  €   1.019,20  

3 

ATTIVITA /LAVORAZIONI : Lavorazione di sostituzione lettori ,cablaggio collegamento e 
prove funzionamento, modifiche software per le nuove funzioni di"implementazione tornelli 
con impianto antincendio"  €   1.764,00  

4 
FORNITURA MATERIALE PER SOSTITUZIONE LETTORI GUASTI sui tornelli 
principali  €       977,55  

5 
FORNITURA MATERIALE RICAMBIO per sostituzione autonoma lettori guasti in 
autonomia   €   6.812,94  

6 FORNITURA : "KIT Postazione per validazione Badge"  €   2.061,50  

7 
INSTALLAZIONE Kit postazione validazione Badge programmazione Sw e messa in 
servizio  €       813,40  

8 

CORSO FORMAZIONE SOFTWARE SU UTILIZZO MICRONWEB per rendere 
autonomo la modifica delle Policy o quant'altro. 1 giorno 1 tecnico Software inclusa trasferta. 
COMPRESO :collaudo in loco con personale DEF ITALIA per prova generale impianto 
ANTINCENDIO  €   1.246,56  

9 
CONFIGURAZIONE CUSTOM Configurazione fascia oraria GPparam KK C3/3 
/Pincuschion  €       440,00  

10 FORNITURA BADGE COMPRESA CONFIGURAZIONE: 100 White Smart Card Mifare  €       450,00  

11 
CONTRATTO MANUTENZIONE ORDINARIA SW MICRONTEL - HYPHEN 
Pincuschion  €   4.116,00  

12 PACCHETTO 20 ORE PER SUPPORTO TECNICO ONLINE   €   1.176,00  

13 SCONTO  -€      529,08  

  Totale  € 21.000,00  

 

Congruità economica 
Il corrispettivo definito dal fornitore Hi-Tech Group S.r.l. è congruo con riferimento alla 
quantità/qualità delle diverse componenti della fornitura nonché dei servizi tecnico-professionali 
richiesti. A titolo di maggior vantaggio vengono applicate scontistiche sia sulle singole voci d’offerta 
sia sul totale complessivo. 
 

Rischi di natura interferenziale:  
   no (assenza di rischi interferenziali per interventi di durata inferiore a 5 giorni/anno) 
   informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre a amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 00,00    

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata all’avvenuta installazione per la componente forniture 
e/o all’avvenuta erogazione per i servizi “una tantum”; semestrale posticipata per il canone di manutenzione 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per la fornitura di 
componenti e servizi professionali "una tantum" nonché del servizio di manutenzione per 12 (dodici) 
mesi e di un servizio di assistenza online a "pacchetto orario" del sistema di gestione/controllo 
accessi/varchi ed antintrusione presente presso la sede di via Pedrotti, 18 a Hi-Tech Group S.r.l. per 
un importo complessivo di 21.000,00 € (ventunomila/00) complessivi al netto di I.V.A., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

- offerta di Hi-Tech Group S.r.l., prot. T.D. n. its_022-17/06/2019-0005907 

- attestazione di Microntel S.p.A. che Hi-Tech Group S.r.l. è rivenditore esclusivo per il Trentino – 
Alto Adige dei propri prodotti e soluzioni, prot. T.D. n. its_022-24/06/2019-0006101 

 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


